PLANIFIKIMI VJETOR

· PLANI MESIMOR – KLASA VI

· FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI

· LENDA: QYTETARI

	Tematikat
	Shpërndarja e përmbajtjes lëndore për realizimin e kompetencave

	
	Shtator- Dhjetor (13 orë )
	Janar – Mars  (12 orë)
	Prill – Qershor (10 orë)

	Tematika 1: 
Komuniteti
Orë të sugjeruara: 13 orë

	1. Përsëritje

2. Përsëritje

3. Nevojat e njerëzve
4. Shërbimet në komunitet
5. Institucionet dhe shërbimet në komunitet
6. Qeverisja vendore, përgjegjësitë
7. Komuniteti, shërbimet e nevojshme
8. Shërbimet për grupet në nevojë
9. Shërbime më të mira
10. Qytetarë të përgjegjshëm
11. Aktivë në komunitet
12. Detyrat e mia qytetare
13. Projekt
	
	

	Tematika 2: Kultura
Orë të sugjeruara: 12 orë 
	
	1. Të ndryshëm dhe të njëjtë
2. Unë jam nga …
3. Kultura dhe elementët e saj
4. Përkatësia kulturore
5. Shumëllojshmëria kulturore
6. Tradita shqiptare
7. Nga njëri brez në tjetrin- Kultura dhe trashëgimia
8. Dallimet në kultura
9. Konfliktet me bazë kulturore
10. Të ndryshëm por të barabartë
11. Bashkëjetesë dhe konflikte
12. Projekt
	

	Tematika 3: Tregu global
Orë të sugjeruara: 10 orë

	
	
	1. Dita e tolerancës

2. Tregtia
3. Barrierat dhe marrëveshjet tregtare
4. Bëjmë një marrëveshje
5. Veprimtari: Përshtatja e planit të biznesit
6. Roli i individëve si burime njerëzore
7. Bota e fjalëve
8. Bota e parave
9. Përdorimi i një monedhe të përbashkët
10. Projekt


PLANIFIKIMI 3 – MUJOR

FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI

LËNDA: QYTETARI

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit (Nxënësi komunikon në mënyrë efektive)
Shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit.
Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime.
Shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave (fjalëve, koncepteve) të reja, duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e
përshtatshëm.
Kompetenca e të menduarit (Nxënësi mendon në mënyrë kritike dhe krijuese)
Zgjidh një problem (shoqëror, shkencor... etj.) dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse.
Përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme për zgjidhjen e një problemi (shkencor, shoqëror).
Përdor krahasimin dhe kontrastin për të gjetur dallimet dhe ngjashmëritë kryesore midis dy e më shumë dukurive natyrore dhe shoqërore.
Kompetenca e të nxënit (Nxënësi mëson për të nxënë).
Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga një burim (tekst shkollor, libër, internet, medie) për të nxënë një temë, veprim, aktivitet ose
detyrë që i kërkohet.
Ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit (kolona,
tabela, grafike) sipas një radhitjeje logjike.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin (Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive)
Zhvillon një projekt individual ose në grup për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror me rëndësi për shkollën ose për komunitetin.
Diskuton në grup për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit, pasojat që sjell dëmtimi i tij për jetën e njeriut dhe propozon masat që duhen ndërmarrë
për evitimin e tyre.
Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik etj.) për realizimin e një aktiviteti të përbashkët
(projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj).
Kompetenca qytetare (Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët)
Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes dhe respektimit në një shoqëri ku individët janë te ndryshëm por të barabartë.
Shpjegon në forma të ndryshme të shprehuri d.m.th. e respektimit dhe zbatimit të rregullave dhe ligjeve në një shoqëri ku në themel qëndron barazia
Kompetenca digjitale (Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin)
Analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht (p.sh., hedhin disa informacione të marra nga interneti duke i përmbledhur në
një tabelë ose grafik).


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës
Liston shërbimet që duhet të kryhen në një komunitet në interes të të gjithë anëtarëve të komunitetit, për krijimin dhe për ruajtjen e një komuniteti të
shëndoshë;
Dallon përgjegjësinë e pushtetit vendor në kryerjen e shërbimeve në dobi të komunitetit si: shërbimet publike, rendi dhe qetësia publike, mirëmbajtja
dhe mbrojtja e mjedisit etj.;
Identifikon raste kur pushteti vendor nuk i ka kryer si duhet detyrat e tij ndaj komunitetit;
Vjel opinionet e anëtarëve të komunitetit për cilësinë e kryerjes së shërbimeve në komunitet;
Diskuton për disa nga shërbimet komunitare që mund të realizohen më mirë në shërbim të komunitetit dhe sugjeron ide për përmirësimin e tyre;
Përcakton shërbimet komunitare, në të cilat roli i qytetarëve është shumë i rëndësishëm;
Dallon përgjegjësitë e qytetarëve në shërbim të komunitetit, në varësi të llojit të shërbimit;
Vlerëson shkallën në të cilën qytetarët, në komunitetin e tyre, luajnë rolin e tyre në shërbim të komunitetit.
Analizon disa nga shkaqet e pjesëmarrjes së dobët të qytetarëve në komunitet.
Vlerëson shkallën në të cilën ata ndihen përgjegjës për komunitetet në të cilat bëjnë pjesë (shkollë, pallat, lagje etj.);
Shpjegon arsyet e pjesëmarrjes të tyre së ulët në shërbim të komunitetit etj;
Diskuton për mundësitë e rritjes së përgjegjësisë dhe të pjesëmarrjes qytetare në shërbim të komunitetit.
Merr pjesë në mënyrë vullnetare në veprimtaritë e klasës dhe të komunitetit, në emër të së mirës së përbashkët.
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PLANIFIKIMI 3- MUJOR  SHTATOR- DHJETOR 2020 (13 ORË)

	TEMATIKA (ORË)
	TEMAT MËSIMORE
	SITUATË E PARASHIKUAR E TË NXËNIT
	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA E NXËNËSVE
	VLERËSIMI
	BURIMET

	Komuniteti 13 orë 

	1. Përsëritje


	Nxënësit rikujtojnë termat e mësuara në klasën V, duke përshkruar dhe analizuar si ndikojnë këto njohuri në jetën e tyre të përditshme
	Punë në grup dhe punë individuale me shkrim
Diagrama piramidale
Ilustrim fotosh
Bashkëbisedim
Ilustrim fotosh
Metoda integruese
Parashikim me terma
paraprakë
Ilustrim fotosh
Kllaster
Rrjeti i diskutimit
Anketim
Intervista
Pyetësorë
Vëzhgim
Ekskursion
Nxitja e diskutimit
Nxitja për të përsosur të
shkruarin
Metoda interaktive,
bashkëpunuese,
gjithëpërfshirëse
Rrjeti i diskutimit
Kllaster
Diagrama e venit
Shkrim i lirë
Punë në grup
Bashkëbisedim 
Metoda interaktive,
bashkëpunuese,
gjithëpërfshirëse
Punë në grup
Bashkëbisedim 
Anketim
Intervista
Pyetësorë
Vëzhgim
Ekskursion
Nxitja e diskutimit
Nxitja për të përsosur të
shkruarin
Metoda interaktive,
bashkëpunuese,
gjithëpërfshirëse
Rrjeti i diskutimit
Kllaster

	Vlerësim për të nxënët formues
Vlerësim individual
Vlerësim për të nxënë
(Vlerësim formues)
Vlerësimi i përgjigjeve
me gojë;
Vlerësim mes nxënësish;
Vlerësimi i aktivitetit
gjatë debateve në klasë;
Vlerësimi i detyrave të Portofolit
Vlerësim diagnostikues
Vetëvlerësim me listë kontrolli
Vlerësim për të nxënit  formues
Vlerësim individual
Vlerësim në grup
Vlerësimi i përgjigjeve
me gojë;
Vlerësim mes nxënësish;
Vlerësimi i punës në grup;
Vlerësim i detyrave të
portofolit
Vlerësim mes nxënësish;
Vlerësimi i punës në grup;
Vlerësim mes nxënësish;
Vlerësimi i punës në grup;
Vlerësimi i detyrave të Portofolit
Vlerësim diagnostikues
Vetëvlerësim me listë kontrolli
Vlerësim për të nxënit  formues
Vlerësim individual
Vlerësim në grup
Vlerësimi i përgjigjeve
me gojë;

	Teksti i nxënësit
Burime vetjake
Nxënësve
Libri i mësuesit
Teksti
Udhëzues për
mësuesin;
Informacione
Teksti
Skema të krijuara
Materiale nga
Internet
Informacione 
Skema për temat mësimore
Kontakti me persona të lagjes, punonjës të pushtetit vendor
Informacione skema për temat mësimore
Informacione
Foto
Informacione
Foto
Teksti i nxënësit
Foto
Informacione
Foto
Teksti i nxënësit
Informacione 
Skema për temat mësimore
Kontakti me persona të lagjes, punonjës të pushtetit vendor
Informacione skema për temat mësimore
Informacione
Foto


	
	2. Përsëritje


	Nxënësit rikujtojnë termin “rrugë e sigurt”, zbatimin e rregullave të qarkullimit dhe sinjalistikës si përdorues rruge dhe sjell shembuj konkretë të përvetësimit të këtyre rregullave në jetën e përditshme
	
	
	

	
	3. Nevojat e njerëzve
	Shërbimet jetike që lindin nga bashkëjetesa në komunitet, sa u nevojiten njerëzve dhe si ndikojnë ato në mirëqenien dhe zhvillimin e shoqërisë
	
	
	

	
	4. Shërbimet në komunitet
	Shërbimet që marrim si komuniteti dhe rëndësia e cilësisë së tyre, në jetën e çdo pjesëtari të shoqërisë
	
	
	

	
	5. Institucionet dhe shërbimet në komunitet
	Identifikojmë institucionet që ofrojnë shërbime për qytetarët, duke risjellë në kujtesë detyrat e pushtetit qendror dhe atij vendor
	
	
	

	
	6. Qeverisja vendore, përgjegjësitë
	Duke u bazuar në njohuritë e përfituara në klasën V, analizojmë me shembuj konkretë detyrat kryesore të bashkisë dhe diskutojmë për rëndësinë e tyre
	
	
	

	
	7. Komuniteti, shërbimet e nevojshme
	Analizojmë dhe vlerësojmë shërbimet publike, sipas rëndësisë së tyre për një komunitet
	
	
	

	
	8. Shërbimet për grupet në nevojë
	Renditim disa prej shërbimeve që u nevojiten grupeve në nevojë, duke diskutuar si mund të bëhet komuniteti pjesë aktive e ndihmës ndaj tyre
	
	
	

	
	9. Shërbime më të mira
	Përpunojmë të dhëna nga anketime dhe intervista me anëtarë të komunitetit ku jetojmë për cilësinë e shërbimeve që marrim, duke dalë në përfundime se çfarë duhet përmirësuar dhe si mund të realizohet kjo
	
	
	

	
	10. Qytetarë të përgjegjshëm
	Argumentojmë qëndrimin tonë për rolin qytetar në komunitet dhe analizojmë detyrat e një qytetari të përgjegjshëm
	
	
	

	
	11. Aktivë në komunitet
	Diskutojmë mbi shembuj dhe modele konkrete të rolit të qytetarit në jetën komunitare. Ndikimi i qytetarit aktiv në përmirësimin e bashkëjetesës në komunitet
	
	
	

	
	12. Detyrat e mia qytetare
	Sa qytetarë të mirë dhe të përgjegjshëm jemi për komunitetin. A i njohim detyrat në komunitet dhe sa angazhohemi për kryerjen e tyre
	
	
	

	
	13. Projekt
	Zgjedhim shërbimin që ka nevojë të përmirësohet dhe përshkruajmë idenë si mund të realizohet (mjetet, buxheti, institucionet që duhet të përfshihen, aktorë të tjerë, etj,)
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PLANIFIKIMI 3- MUJOR  JANAR- MARS 2021 (12 ORË)

	TEMATIKA (ORË)
	TEMAT MËSIMORE
	SITUATË E PARASHIKUAR E TË NXËNIT
	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA E NXËNËSVE
	VLERESIMI
	BURIMET

	KULTURA
 12 orë 

	1. Të ndryshëm dhe të njëjtë
	Nxjerrim në pah dhe analizojmë ngjashmëritë dhe ndryshimet kulturore mes njëri- tjetrit
	Punë në grup dhe punë individuale me shkrim
Diagrama piramidale
Ilustrim fotosh
Bashkëbisedim
Ilustrim fotosh
Metoda integruese
Parashikim me terma
paraprakë
Ilustrim fotosh
Kllaster
Rrjeti i diskutimit
Anketim
Intervista
Pyetësorë
Vëzhgim
Nxitja e diskutimit
Nxitja për të përsosur të
shkruarin
Metoda interaktive,
bashkëpunuese,
gjithëpërfshirëse
Rrjeti i diskutimit
Kllaster
Bashkëbisedim
Diagrama e venit
Punë në grup
Bashkëbisedim 
Shkrim i lirë

	Vlerësim diagnostikues
dhe të vazhdueshëm
Vlerësim individual
Vlerësim për të nxënë
(Vlerësim formues)
Vlerësimi i aktivitetit
gjatë debateve në klasë;
Vlerësimi i detyrave të
portofolit
Vlerësimi i përgjigjeve
me gojë
Vlerësim mes nxënësish
Vlerësimi i përgjigjeve
me gojë
Vlerësim mes nxënësish
Vlerësim diagnostikues
dhe të vazhdueshëm
Vlerësim mes nxënësish
Vlerësimi i punës në grup
	Teksti i nxënësit
Burime vetjake të
nxënësve
Libri i mësuesit
Teksti
Udhëzues për
mësuesin;
Informacione
Teksti
Skema të krijuara
Materiale nga
Internet
Informacione skema për temat mësimore
Kontakti me njohës të kulturave të ndryshme (punonjës i bashkisë në sektorin përkatës)
Teksti
Informacione
Deklarata për Diversitetin Kulturor
Informacione skema për temat mësimore
Informacione
Foto
Informacione
Foto
Teksti i nxënësit
Foto
Informacione

	
	2. Unë jam nga …
	Veçojmë disa nga tiparet që burojnë nga përkatësia jonë kulturore (origjina, etj) dhe analizojmë ndryshimet kulturore që kemi me shokun e bankës, shoqen e pallatit, etj,
	
	
	

	
	3. Kultura dhe elementët e saj
	Identifikojmë elementet e kulturës që shërbejnë si përçues të traditës, si na dallojnë këto elemente nga njëra anë e globit tek tjetra
	
	
	

	
	4. Përkatësia kulturore

	Identifikojmë disa grupe kulturash, duke evidentuar ngjashmëritë dhe ndryshimet mes tyre
	
	
	

	
	5. Shumëllojshmëria kulturore
	Përpunojmë informacion dhe diskutojmë përfundimet për shumëllojshmërinë e kulturave në botë dhe rëndësinë e kësaj larmie për zhvillimin social
	
	
	

	
	6. Tradita shqiptare
	Tradita, si përçuesi më i mirë i kulturës së një populli. Sa i njohim zakonet tona dhe si dallojnë ato nga njëra kulturë në tjetrën
	
	
	

	
	7. Nga njëri brez në tjetrin- Kultura dhe trashëgimia
	Diskutojmë me shembuj konkretë se sa i njohim rrënjët tona dhe sa i ndjekim traditat e hershme familjare
	
	
	

	8. 
	9. Dallimet në kultura
	Evidentojmë disa prej ndryshimeve kulturore që vijnë nga komuniteti ku bëjmë pjesë, familja, origjina, etj,.
	
	
	

	
	10. Konfliktet me bazë kulturore
	Mbledhim informacione për konfliktet me bazë kulturore dhe analizojmë arsyet pse pranimi i qëndrimeve të ndryshme ndaj një dukurie, tregon kulturë dhe qytetari
	
	Vlerësim individual
Vlerësim individual
Vlerësim për të nxënë
(Vlerësim formues)
Vlerësimi i aktivitetit
gjatë debateve në klasë;
Vlerësimi i detyrave të
portofolit
Vlerësim individual
	

	
	11. Të ndryshëm por të barabartë 
	Argumentojmë pse pavarësisht se i përkasim kulturave të ndryshme, i përkasim të gjithë të njëjtit rruzull
	
	
	

	
	12. Bashkëjetesë dhe konflikte
	Identifikojmë arsyet e konflikteve mes popujve dhe komuniteteve dhe tregojmë rëndësinë e bashkëjetesës në paqe
	
	
	

	
	13. Projekt
	Si shërbejnë nismat e përbashkëta mes shteteve për krijimin e urave lidhëse mes kulturave të ndryshme 
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PLANIFIKIM 3- MUJOR PRILL – QERSHOR 2021 (10 ORË)
LËNDA: QYTETARI

	TEMATIKA (ORË)
	TEMAT MËSIMORE
	SITUATË E PARASHIKUAR E TË NXËNIT
	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA E NXËNËSVE
	VLERESIMI
	BURIMET

	
	1. Dita e tolerances
	Çfarë është dita e tolerances dhe çfarë sanksionon ajo. Diskutojmë: Njerëzit si qenie natyrshëm të ndryshëm, por me të drejta të barabarta
	Veprimtari
Bisedë

	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
Vlerësim mes nxënësish

	Informacione mbi institucionet ndërkombëtare financiare


	TREGU GLOBAL
10 orë

	2. Tregtia

	Rëndësia e tregtisë në lidhjen e marrëdhënies mes vendeve të ndryshme
	Punë në grup
Bashkëbisedim
Veprimtari
Bisedë
Shkrim i lirë
Veprimtari
Metoda integruese
Veprimtari në grupe
Veprimtari praktike
Veprimtari
Vëzhgim
Shënime
Metoda integruese
Veprimtari në grupe
Veprimtari praktike

Veprimtari
Bisedë
Shkrim i lirë
Veprimtari

	Vlerësimi i aktivitetit
gjatë debateve në klasë
Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
Vlerësim mes nxënësish
Vlerësim diagnostikues
dhe të vazhdueshëm
Punë individuale
Vlerësim diagnostikues
dhe të vazhdueshëm
Vlerësim individual
Vlerësim diagnostikues
dhe të vazhdueshëm
Punë individuale
Vlerësim diagnostikues
dhe të vazhdueshëm
	Teksti i nxënësit
Burime vetjake të nxënësit
Teksti
Informacione mbi institucionet ndërkombëtare financiare
Teksti
Informacione
Informacione
Skema
Teksti i nxënësit
Burime vetjake të
Nxënësve
Teksti
Informacione mbi institucionet ndërkombëtare financiare
Teksti i nxënësit
Burime vetjake të
Nxënësve


	
	3. Barrierat dhe marrëveshjet tregtare
	Përkufizojmë me fjalë të thjeshta disa nga termat e tregtisë. Diskutojmë pse ekzistojnë kufizimet dhe marrëveshjet tregtare mes vendeve
	
	
	

	
	4. Bëjmë një marrëveshje
	Rregullat për lidhjen e një marrëveshjeje tregtare, rëndësia e zbatimit të tyre dhe çfarë ndodh kur nuk respektohet marrëveshja. Mbledhim informacion dhe diskutojmë për përfitimet e marrëveshjeve tregtare për vendet që bëjnë pjesë
	
	
	

	
	5. Veprimtari: Përshtatja e planit të biznesit
	Elementët e planit të biznesit dhe si ndryshojnë ato në varësi të shifrave të aktivitetit ekonomik të një biznesi 
	
	
	

	
	6. Roli i individëve si burime njerëzore
	Emigrimi dhe migrimi, ndryshimi i shoqërisë si faktor kryesor në zhvillimin e tregtisë
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